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III. Страховые взносы
Использование личного имущества • Компенсация процентов по ипотеке

Оформить использование личного имущества

Коллеги считают труд по документальному оформлению компенса-
ций напрасным. Опасаются, что проверяющие все равно доначислят 
взносы на компенсацию за использование инструментов, автомоби-
ля, оборудования и другого имущества, которое принадлежит сотруд-
нику. Но это не так. Если документы в порядке, у налоговиков нет 
оснований увеличивать взносы. Ведь компенсация за использова-
ние личного имущества относится к выплатам, связанным с выпол-
нением трудовых обязанностей. Значит, не  облагается взносами 
(ч. 10 подп. 2 п. 1 ст. 422 НК РФ).

Чаще всего сотрудники используют в работе личные телефоны, 
ноутбуки, автомобили. Подсчитайте, какую часть оклада сотрудника 
составляет доплата за использование этого имущества. Прикиньте, 
сколько взносов вы перечисляете с этой суммы в год. Если сумма для 
компании существенная, то можно внести изменения в трудовые дого-
воры. Установите в них сумму компенсации и обоснуйте ее. Образец 
формулировки ниже.
Преимущества. Такой способ позволяет сэкономить не только 

компании на страховых взносах, но и сотруднику на НДФЛ. Ведь 
с компенсации не нужно удерживать этот налог (письма Минфина 
России от 30 апреля 2015 г. № 03-04-05/25434, от 11 апреля 2013 г. 
№ 03-04-06/11996).
Недостатки. Чтобы обосновать компенсацию, потребуется 

собрать документы с сотрудников. Попросите у них копии бумаг, 

Кому выгодно

Компаниям, 

которые повы-

шают зар-

плату для компен-

сации использования 

личных телефонов, 

ноутбуков и дру-

гого имущества.

Важная деталь

Перечислите в трудовом или коллективном договоре все расходы, которые компания компенсирует сотруд-

никам.

Формулировка для трудового договора о компенсации использования 
личного имущества

<…>

Работодатель ежемесячно не позднее 5-го числа каждого месяца компенсирует работнику расходы, связанные 
с выполнением трудовых обязанностей. Стоимость услуг телефонной и телекоммуникационной связи (доступ 
в интернет) возмещается после представления работником документов, подтверждающих такие расходы.
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